
TRIBUNA | sexta, 02 de maio de 201910 ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

 

Vicente Paulo Albuquerque
Leiloeiro Oficial - JUCEMA nº 12/96

Informações: (11) 3093 5252

WWW.LEILAOVIP.COM.BR

07/05/2017

15h00
LEILÃO DE IMÓVEIS

PRESENCIAL E ONLINE

ACESSE O SITE E CONFIRA TODOS OS LOTES!

Rodovia do Café (BR 277), Km 118
 Instalação operacional desativada área total de 7.000m²

com área total edificada de 718,40m²

CAMPO LARGO | PARANÁ

DATA 1º LEILÃO 14/05/19 ÀS 15H30 - DATA 2º LEILÃO 21/05/19 ÀS 15H30
EDITAL DE LEILÃO PRESENCIAL E ON-LINE

Eduardo Jordão Boyadjian, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 464, faz saber, através do presente Edital, que devidamente 
Banco Bradesco S/A - inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12 promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, 
nas datas, hora e local infra citados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, 
situado na Praça dos Omaguás, 98 - Pinheiros, São Paulo-SP, e via site www.leilaovip.com.br. Localização do imóvel: Curitiba-PR. 
Prado Velho. Rua Chile, 1.349 (lt.10-J da Planta Jockey Club). Imóvel Comercial. Áreas totais: terr. 480,00m² e constr. estimada no local 
235,10m². Matr.: 4.237 do 7º RI local. Obs.: Terreno foreiro. Construção não averbada no RI. Regularização e encargos perante os órgãos 
competentes da averbação da área construída, bem como numeração predial e destinação de uso (comercial/residencial) correrão por 
conta do comprador. Obs.: Ocupado (AF). 1º Leilão: 14/05/2019, às 15.30h. Lance mínimo:  R$ 1.050.000,00. 2º Leilão: 21/05/2019, às 
15.30h. Lance mínimo:  R$   630.000,00 (caso não seja arrematado no 1º leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 
5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de 
antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, 
exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida 
no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de 
pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.leilaovip.com.br. Para mais informações - tel.: 0800 
717 8888 ou 11-3093-5252. Eduardo Jordão Boyadjian - Leiloeiro Oficial JUCESP sob nº 464

MUNICÍPIO DE CONTENDA
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2019

OBJETO: Contratação de empresa para a Execução de Quadra Poliesportiva 
Coberta, Acessibilidade e Mini Quadra de Areia na Escola Municipal Leonor 
de Moura Carvalho, situada na Rua Quatorze de Novembro, nº 280, Jardim 
Esplanada, Contenda/PR, nos termos estabelecidos neste Edital e seus anexos.
VALOR MÁXIMO: O preço total máximo é de R$ 502.680,22 (Quinhentos e dois mil 
e seiscentos e oitenta reais e vinte e dois centavos).
DA ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: No Protocolo Geral da Prefeitura 
do Município de Contenda, Av. João Franco, nº 400, até às 08h45min do dia 23 de 
maio de 2019 (23/05/2019) e a abertura se dará no mesmo dia às 09h00min, na 
sala de reuniões, sito à Avenida João Franco, nº 400, Centro, Contenda/PR.
O Edital poderá ser examinado e adquirido através do site www.contenda.pr.gov.br
ou no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Contenda, Avenida 
João Franco, nº 400, Centro, das 08:00h às 12:00h e das 13:00 às 17:00h. As 
informações também estarão disponibilizadas através de meio magnético (digital), a 
saber, Projetos, Planilha de Serviços e Memorial Descrito.

Contenda, 29 de abril de 2019.

Patrik Alves
Presidente Da Comissão De Licitação

Decreto nº 007/2019

MUNICÍPIO DE CONTENDA
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2019

OBJETO: Contratação de empresa para Conclusão da Execução de Obra de 
Pavimentação asfáltico de via pública urbana em CBUQ (concreto betuminoso 
usinado a quente) na Rua Isídio Sicuro trecho entre a Avenida Estefano 
Graboski e a Rua Goiás, nos termos estabelecidos neste Edital e seus anexos.
VALOR MÁXIMO: O preço total máximo é de R$ 301.391,62 (Trezentos e um mil e 
trezentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos).
DA ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: No Protocolo Geral da Prefeitura 
do Município de Contenda, Av. João Franco, nº 400, até às 08h45min do dia 06 de 
junho 2019 (06/06/2019) e a abertura se dará no mesmo dia, às 09h00min, na 
sala de reuniões, sito à Avenida João Franco, nº 400, Centro, Contenda/PR.
O Edital poderá ser examinado e adquirido através do site www.contenda.pr.gov.br
ou no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Contenda, Avenida 
João Franco, nº 400, Centro, das 08:00h às 12:00h e das 13:00 às 17:00h. 
Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone: 41-3625-1212, Ramal: 203.

Contenda, 29 de abril de 2019.

PATRIK ALVES
Presidente da Comissão de Licitação

Decreto nº 07/2019

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 23075.016298/2019-10
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2019 - UFPR (UASG 153079)

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos destinados aos campi e estruturas de Palotina, 
Jandaia do Sul, Toledo, Maripá e Paranavaí da Universidade Federal do Paraná. TIPO: 
Menor Preço. DATA DE ABERTURA: 14/05/2019, às 09h00min. LOCAL: site http://www.
comprasgovernamentais.gov.br. O Edital está disponível no site supracitado. Informa-
ção: licita@ufpr.br. Curitiba, 30 de abril de 2019. Sandra Mara Reis dos Santos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 23075.019052/2019-08
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2019 - UFPR (UASG 153079)

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para os Campi de Palotina, Jandaia 
do Sul, Toledo, Maripá e Paranavaí da Universidade Federal do Paraná. TIPO: Me-
nor Preço. DATA DE ABERTURA: 16/05/2019, às 09h00min. LOCAL: site http://www.
comprasgovernamentais.gov.br. O Edital está disponível no site supracitado. Infor-
mação: licita@ufpr.br. Curitiba, 30 de abril de 2019. Sandra Mara Reis dos Santos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

A EMPRESA ECSAM SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, INSCRITA NA RECEITA 
FEDERAL COM CNPJ Nº. 03.505.277/0001-64 COM SEDE NA RUA: BENJAMIM 
CONSTANT TEIXEIRA, Nº 305 SALA 03 NA CIDADE DE BOCAIUVA DO SUL, 
PARANÁ COMUNICA QUE NO PERÍODO 2019 FOI EXTRAVIADO O LIVRO 
RAZÃO DA EMPRESA Nº17 , PERÍODO DE 01/01/2015 A 31/12/2015, POR SER 
VERDADE E PARA QUE SURTA OS DEVIDOS VALORES ASSINO A PRESENTE 
DECLARAÇÃO NESTA DATA , BOCAIUVA DO SUL 18 DE ABRIL DE 2019 . 

EXTRAVIO

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - PROCESSO Nº 97/2019
UASG Nº 450996

O Município de Pato Branco, através da pregoeira Liciane Cristina Puttkamer, torna 
público aos interessados, devidamente inscritos no seu cadastro de fornecedores ou 
que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento e devidamente 
cadastrada no Portal COMPRASNET, através do site www.comprasgovernamentais.
gov.br, que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, contendo itens de 
participação exclusiva para microempresa e empresa de pequeno porte, itens com 
cota reservada para participação de microempresa e empresa de pequeno porte 
e itens de ampla participação de empresas em geral, objetivando a implantação 
de registro de preços para futura e eventual aquisição de Tubos de Concreto com 
diâmetro de 2000 mm, Floreiras em Concreto Armado e Monumento ornamental 
em forma de Pato, atendendo as necessidades das Secretarias Municipais de 
Engenharia e Obras e de Meio Ambiente, conforme especificações e exigências 
descritas no edital, sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério de julgamento 
pelo “menor preço por item”, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 5.170/2007, Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de 
janeiro de 2007 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, Lei Complementar 
nº 123/2006 e alterações, e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
e demais legislações pertinentes à matéria. O recebimento das propostas, abertura 
e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.
comprasgovernamentais.gov.br, horário oficial de Brasília - DF, conforme segue: A 
SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ ÀS 09 HORAS DO DIA 15 DE MAIO DE 2019. O 
inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser retirados gratuitamente (em mídia 
digital) junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no 
horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, 
ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br / www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Demais informações, fones: (46) 3220-1511/1534, e-mail: licitacao2@patobranco.
pr.gov.br. Pato Branco, 30 de abril de 2019. Liciane Cristina Puttkamer. Pregoeira.

Diretoria Executiva

Departamento de Contabilidade 
André Francisco da Silva Thompson - Contador - CRC PR nº 57.401/O-5

O conjunto completo das Demonstrações Contábeis da Companhia, acompanhado do 

relatório do auditor independente - ERNST & YOUNG Auditores Independentes S.S. -, 

encontra-se disponível na sede da Companhia ou no site www.cer-energia.com.br, menu 

“Relações com Investidores”.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para o Exercício Findo  
em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)

Capital  
social AFAC

Lucro  
(Prejuízos)  

acumulados Total

Saldos em 31 de dezembro de 2017 564.262 – (14.245) 550.017

Prejuízo líquido do exercício – – (36.127) (36.127)

Aumento de capital 79.666 – – 79.666

Adiantamento para futuro aumento de capital – 3.276 – 3.276

Saldos em 31 de dezembro de 2018 643.928 3.276 (50.372) 596.832

Demonstração do Resultado para os Exercícios Findos  
em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Receita operacional líquida – – 192.154 65.752
 Custo dos serviços prestados (111) (104) (92.762) (24.817)
Lucro bruto (111) (104) 99.392 40.935
Despesas operacionais
Ganho (perda) equivalência 
 patrimonial (35.036) 4.631 – (1.746)
Despesas gerais e administrativas (1.248) (128) (14.797) (5.230)
Outras receitas e despesas 
 operacionais – – (74) (490)
Resultado antes do 
 resultado financeiro (36.395) 4.399 84.521 33.469
Resultado financeiro
Receitas financeiras 274 183 5.993 3.531
Despesas financeiras (6) (357) (125.015) (32.028)

268 (174) (119.022) (28.497)
Prejuízo do exercício (36.127) 4.225 (34.501) 4.972
Impostos sobre o lucro – 1.994 (1.626) 1.247
Prejuízo do exercício (36.127) 6.219 (36.127) 6.219
Prejuízo básico por ação (0,0561035) 0,01102177 (0,056104192) 0,011021755
Prejuízo diluído por ação (0,0561035) 0,01102177 (0,056104192) 0,011021755

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Método Indireto) para os Exercícios Findos 
em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Prejuízo do exercício (36.127) 6.219 (36.127) 6.219
Reconciliação do prejuízo com o caixa obtido nas operações
Provisão para contingências – – 148 –
Juros sobre empréstimos – – 66.568 –
Juros sobre debêntures – – 18.714 –
Amortização despesa com emissão 
 de debêntures – – 560 –
Depreciação e amortização 98 104 40.589 14.950
Equivalência patrimonial 35.036 (4.631) – 2.271

(993) 1.692 90.452 23.440
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Contas a receber – – (10.511) (21.029)
Adiantamento a fornecedores 5 (22) 365.489 (278.394)
Impostos a recuperar 1 – 314 –
Despesas antecipadas – – (167) –
Outras contas a receber – (39) (894) (661)
Depósitos judiciais 9 – 12 –
Fornecedores (108) (2.002) (85.308) 80.792
Impostos a recolher 6 – 1.455 –
Obrigações para compra de áreas – 1.987 – 1.987
Outros passivos circulantes – – 371 –
Outros passivos não circulantes – (14) (17.753) 22.201
Caixa líquido das atividades 
 operacionais (1.080) 1.602 343.460 (171.664)
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Aplicações financeiras (conta reserva) – – (57.916) (9.128)
Partes relacionadas 2.525 7.392 690 18.953
Aquisições (baixas) de ativos imobilizados (1) 5.404 (579.214) (555.152)
Aquisições (baixas) de investimentos 
 em projetos (820) – (820) –
Juros capitalizados no ativo 
imobilizado – – 10.242 –
Investimentos (104.774) (135.329) 2.115 28.223
Caixa líquido das atividades 
 de investimento (103.070) (122.533) (624.903) (517.104)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Aumento de capital 79.666 196.287 79.666 196.287
AFAC 3.276 – 3.276 (3.447)
Captação de empréstimos e financiamentos – – 88.927 488.592
Amortização de empréstimos – (78.158) (62.419) –
Emissão de debêntures – – 193.000 7.542
Amortização de debêntures – – (69.446) –
Despesa com emissão de debêntures – – (13.447) –
Partes relacionadas 19.869 – 26.268 –
Caixa líquido das atividades 
 de financiamento 102.811 118.129 245.825 688.974
Aumento de caixa e equivalentes 
 de caixa (1.339) (2.802) (35.618) 206
Início do exercício 1.511 4.313 42.212 42.006
Final do exercício 172 1.511 6.594 42.212
Aumento de caixa e equivalentes 
 de caixa (1.339) (2.802) (35.618) 206

CEA - CENTRAIS EÓLICAS ASSURUÁ S.A.
CNPJ nº 10.187.906/0001-10

Balanço Patrimonial Levantado em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)
Controladora Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Ativo/Circulante 4.550 1.608 27.583 59.204
Caixa e equivalentes de caixa 172 1.511 6.594 42.212
Clientes – – 19.336 15.946
 Adiantamentos a fornecedores 34 39 168 308
 Impostos a recuperar 56 58 290 604
Despesas antecipadas – – 301 134
Dividendos a receber 4.287 – 894 –
Não circulante 622.495 559.838 1.695.980 1.459.664
Partes relacionadas – 19.973 – 690
Conta reserva – – 67.044 9.128
Depósitos judiciais – 9 148 160
Investimentos em projetos 26.482 25.662 26.482 25.662
Adiantamentos a fornecedores – – – 365.349
Investimentos em controladas 594.410 512.493 – 2.115
Clientes – – 20.988 13.867
Imobilizado 1.603 1.700 1.581.318 1.042.693
Total do ativo 627.045 561.445 1.723.563 1.518.868

Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Passivo/Circulante 2.901 3.004 63.422 191.993
Fornecedores 140 248 2.272 87.580
Obrigações tributárias 6 – 2.501 1.046
Outras obrigações – – 631 260
Empréstimos e financiamentos - CP – – 30.822 32.448
Debêntures e NP’s - CP – – 24.441 67.904
Obrigações para compra de áreas 2.755 2.755 2.755 2.755
Não circulante 27.312 8.425 1.063.309 776.858
Empréstimos e financiamentos - LP – – 863.005 758.061
Debêntures e NP’s - LP – – 172.844 –
Outras obrigações – – – 17.753
Provisão para contingências – – 148 –
Partes relacionadas 27.312 8.425 27.312 1.044
Patrimônio líquido 596.832 550.016 596.832 550.017
Capital social 643.928 564.262 643.928 564.262
Capital social a Integralizar 3.276 – 3.276 –
Lucros (prejuízos) acumulados (50.372) (14.245) (50.372) (14.245)
Total do passivo e patrimônio líquido 627.045 561.445 1.723.563 1.518.868

EDITAL DE CITAÇÃO DA REQUERIDA PSO ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA., 
ATRAVÉS DE SUA REPRESENTANTE LEGAL, CLAUDIA SOUSA LADEIRA, COM O PRAZO DE 
SESSENTA (60) DIAS. Edital de citação da requerida PSO ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 12.361.753/0001-01, através de sua representante legal, CLAUDIA 
SOUSA LADEIRA, inscrita no CPF/MF n.º 570.504.906-44, para, querendo, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contestar a ação de BUSCA E APREENSÃO sob nº 0014596-38.2015.8.16.0035, promovida 
por KOBRA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 02.315.578/0001-
62, em trâmite perante o Juízo da 2ª Vara Cível, Foro Regional de São José dos Pinhais, da 
Região Metropolitana de Curitiba, que tem por objeto a busca e apreensão dos seguintes bens: 
DOIS (02) SILOS METÁLICOS PARA ESTOCAGEM DE CIMENTO COM 100 TONELADAS CADA 
UM, em razão de a requerida se encontrar inadimplente com o pagamento do débito efetivado 
com a autora, por força do Contrato de Compra e Venda de Bem com Reserva de Domínio sob 
nº 218.2014 celebrado no dia 22/09/2014, no valor de R$ 117.060,00 (cento e dezessete mil e 
sessenta reais). A autora postulou pela concessão de liminar de busca e apreensão e, ao final, 
pediu pela total procedência da ação, para se tornar definitiva a liminar, a fim de consolidá-lo na 
posse e propriedade dos referidos bens, bem como a condenação da requerida ao pagamento 
das custas processuais, honorários advocatícios e demais combinações legais. No movimento 
13.1 foi concedida a liminar pretendida, a qual foi efetivada no movimento 41.7. A requerida não 
foi encontrada para a citação pessoal. ADVERTÊNCIA: Presumem-se aceitos, como verdadeiros, 
os fatos alegados na inicial, se não contestados o prazo de lei (Art. 344 do CPC), cujo prazo fluirá 
da data da primeira publicação do presente edital. Em caso de revelia, será nomeado curador 
especial, na forma do art. 72, inciso II, do CPC. E, para que chegue ao conhecimento da requerida 
acima nominada e não possa alegar ignorância, foi expedido o presente edital a ser afixado no 
lugar de costume do juízo e publicado pela imprensa, na forma da lei. São José dos Pinhais, 11 de 
março de 2019. Eu _ (Ivete Marly Hahn, Auxiliar Juramentada), que o digitei e subscrevi.

ELIANA SILVEIRA DA ROSA
Escrivã

Assinatura Autorizada pela Portaria 02/2018


